

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
 INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | |
|---|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre /2019 | Até o Bimestre /2018 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 215.290.722,00 | 197.563.664,15 | 191.958.769,46 |
| Receitas Tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ISS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 2.100.000,00 | 2.336.510,05 | 2.214.736,25 |
| Receita Patrimonial | 3.400.000,00 | 3.576.175,46 | 3.279.593,34 |
| (-)Aplicações Financeiras | 1.300.000,00 | 1.239.665,41 | 1.064.857,09 |
| Transferências Correntes | 46.490.000,00 | 48.500.520,09 | 39.756.711,67 |
| Cota-Parte do FPM | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes | 46.490.000,00 | 48.500.520,09 | 39.756.711,67 |
| Demais Receitas Correntes | 166.700.722,00 | 146.726.634,01 | 149.987.321,54 |
| Dívida Ativa | 2.500.000,00 | 1.078.036,76 | 982.200,80 |
| Diversas Receitas Correntes | 164.200.722,00 | 145.648.597,25 | 149.005.120,74 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 320.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens (V) | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 310.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 310.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 310.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI) | 215.600.722,00 | 197.563.664,15 | 191.958.769,46 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---|---------------------|
| | | Até o Bimestre / 2019 | Até o Bimestre / 2018 | Até o Bimestre / 2019 | Até o Bimestre / 2018 | Em / 2019 | Em / 2018 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 191.973.698,00 | 168.876.539,01 | 172.491.461,18 | 162.551.495,96 | 165.719.497,81 | 6.325.043,05 | 6.771.963,37 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 102.964.500,00 | 94.001.657,71 | 95.727.326,26 | 93.760.261,60 | 95.726.765,66 | 241.396,11 | 560,60 |
| Juros e Encargos da Dívida(IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 89.009.198,00 | 74.874.881,30 | 76.764.134,92 | 68.791.234,36 | 69.992.732,15 | 6.083.646,94 | 6.771.402,77 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 191.973.698,00 | 168.876.539,01 | 172.491.461,18 | 162.551.495,96 | 165.719.497,81 | 6.325.043,05 | 6.771.963,37 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 18.330.000,00 | 16.046.299,00 | 15.057.500,35 | 13.888.494,42 | 13.234.752,34 | 2.157.804,58 | 1.822.748,01 |
| Investimentos | 5.930.000,00 | 3.930.719,83 | 3.390.587,31 | 1.772.915,25 | 1.567.839,30 | 2.157.804,58 | 1.822.748,01 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 12.400.000,00 | 12.115.579,17 | 11.666.913,04 | 12.115.579,17 | 11.666.913,04 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 18.330.000,00 | 16.046.299,00 | 15.057.500,35 | 13.888.494,42 | 13.234.752,34 | 2.157.804,58 | 1.822.748,01 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 136.800,00 | | | | | | |

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
 INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|--|--------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---|--------------|
| | | Até o Bimestre / 2019 | Até o Bimestre / 2018 | Até o Bimestre / 2019 | Até o Bimestre / 2018 | Em / 2019 | Em / 2018 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 198.040.498,00 | 172.807.258,84 | 175.882.048,49 | 164.324.411,21 | 167.287.337,11 | 8.482.847,63 | 8.594.711,38 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII) | 17.560.224,00 | 24.756.405,31 | 16.076.720,97 | 33.239.252,94 | 24.671.432,35 | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | | | | | |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | |

FONTE: Balancete Individual

 NARA LUCIA PERONDI FORTES
 REITORA

 FRANCISCO JOSÉ GRANDINETTI
 PRO-REITOR DE ECONOMIA E FINANÇAS

 CRISTIANE MARCONDES CASTILHO
 DIRETORA DE CONTABILIDADE - 1SP254191

 FRANCISCO DE ASSIS COELHO
 CONTROLADOR INTERNO